
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 71 DEL REG. Oggetto: ADEGUAMENTO DELLA PROPOSTA DEL DUP 

PER IL TRIENNIO 2021-2023 APPROVATA CON DELIBERA 

DI GIUNTA COMUNALE N.53 DEL 11.05.2021 

DATA 01/06/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di Giugno alle ore 16.00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE X  

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE  X 

ZITOLI Francesca ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e delle 

circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

 

Premesso che con decorrenza 1° gennaio 2015 gli Enti territoriali adottano il nuovo sistema 

contabile previsto dal d Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, così come integrato e rettificato dal d. Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti 

comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi 

con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento ed alla trasparenza dei conti pubblici, 

attuando in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile. 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 

previsto la compilazione di un unico documento denominato DUP – Documento Unico di 

Programmazione, novellando l’articolo 151 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267: “Gli Enti Locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.  

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del d. Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che:  

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative;  

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  

Tenuto conto che l’elaborazione del DUP 2021-2023 è stata attuata in considerazione e nel rispetto 

delle linee programmatiche di mandato, per il quinquennio 2020-2025, approvate con la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17 novembre 2020. 



2 

 

Preso atto che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa 

(SeO): 

- la sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’articolo 46, 

comma 3, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e individua, in coerenza con il quadro normativo di 

riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in 

coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tiene conto del concorso al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 

procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

- la sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 

previsione (2021–2023), ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento 

a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 

strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa 

dell’Ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della 

SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo 

ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’Ente. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 dell’11 maggio 2021 è stata 

approvata la proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data odierna è stato approvato lo 

Schema del Bilancio di Previsione 201-2023 

Dato atto che per effetto delle previsioni finanziarie di cui allo Schema di Bilancio approvato si 

rideterminano i valori esposti nella proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2021-2023 già approvato, restando per ogni altro aspetto confermato il contenuto del citato 

documento. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’articolo 49, comma 1, del d. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

Visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- le diverse norme di finanza pubblica; 

- lo Statuto comunale.  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 



3 

 

 A votazione unanime favorevole e palese, resa nei modi di legge dagli aventi diritto 

DELIBERA 

 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

1. di recepire ed adeguare la proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-

2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 dell’11 maggio 2021, in ragione dei 

dati finanziari ricavati dallo Schema del Bilancio di Previsione 201-2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data odierna; 

2. di presentare, al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, con le modalità di cui all’art.8 del Regolamento di contabilità, la proposta del DUP 2021–2023 

ed i relativi allegati, nella versione adeguata e posta in allegato al presente atto e che sostituisce 

quella di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 53 dell’11 maggio 2021; 

3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

4. di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Trani

Pareri

135

ADEGUAMENTO DELLA PROPOSTA DEL DUP PER IL TRIENNIO 2021-2023 APPROVATA CON
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.53 DEL 11.05.2021

2021

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/06/2021

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/06/2021Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 71 DEL 01/06/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 01/06/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 71 DEL 01/06/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 01/07/2021 al 16/07/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 01/07/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


